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Vážení a milí čtenáři, 

čas běží velmi rychle. Není to tak dlouho, co kalendářní podzim začal, a přes velmi 

teplé počasí je už pomalu čas myslet na konec roku a události s tím tradičně spojené – 

advent, Mikuláš a samozřejmě Vánoce a Silvestr. Jak se to promítne do života v naší 

obci, si přečtete uvnitř tohoto zpravodaje a také na Facebooku. 

Ale než začne příprava na zimu, tak jsme s manželkou využili příjemného počasí 

a poslední říjnový víkend vyrazili na výlet do buchlovských lesů. Od motorestu Samota 

jsme vyrazili na procházku krásně zbarvenými lesy a po asi čtyřech kilometrech 

dorazili ke kopci Vlčák. Pod ním totiž pramení „naše“ říčka Litava. Nějakou dobu jsme 

tam už nebyli, a tak jsme trochu netrpělivě čekali, jak to tam teď bude vypadat. Byli 

jsme mile překvapeni. Díky péči několika turistů – nadšenců – je místo stále řádně 

označené a udržované. Navíc dalším milým překvapením bylo i to, že celých čtrnáct 

roků na tomto místě vydržel i náš obecní hrníček. Byl sice trochu vybledlý, ale celý 

a hlavně tam byl! Donesli jsme ho tam totiž při společné návštěvě šaratických turistů 

v roce 2009, kdy jsme slavili 800. výročí první písemné zmínky o naší obci. Přesvědčilo 

mě to o tom, že ne všechno je v naší společnosti tak špatné, jak by se mohlo podle zpráv 

v televizi, v novinách a na sociálních sítích zdát. Na můj vkus je tam mnoho „strašičů“, 

kteří melou od rána do večera jen jeden děs za druhým. Stačí se ale jen dvě hodinky 

projít o samotě, podívat se na život trochu s nadhledem a je všechno jinak. Z historie 

i z logiky věci nikdy nebylo ani nebude pověstných „pečených holubů“ tolik, aby je měli 

na talíři úplně všichni, ani všichni nebudeme bezstarostní milionáři. Ale ten náš život 

oproštěný od nereálných slibů a očekávání může být docela spokojený jak v našich 

rodinách, tak i v naší obci.       

A proto na úplný závěr bych i dnes rád poděkoval všem, kteří jen nečekají na 

zázrak, ale sami se snaží udělat něco dobrého pro naši obec. Přeji vám pohodové dny, 

hodně elánu a optimismu i do závěru roku. 

                Karel Kalouda 
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OBECNÍ OVOCNÝ SAD U SPORTOVNÍHO AREÁLU 

V roce 2021 (za COVIDu) bylo na pozemek bývalé školní zahrady vysázeno asi dvacet 

hrušní. Akci organizovala Hana Rozkopalová za pomoci obecních zaměstnanců a stromy 

sázeli občané. Ještě nyní lze nalézt na některých stromcích cedulky se jmény dětí. Kvůli 

nedostatku vláhy a silnému okusu zvěří bohužel asi polovina hrušní uhynula. Rozhodli 

jsme se tedy sad revitalizovat a vysadit do něj více ovocných druhů. 

V sobotu 4. listopadu jsme se díky podpoře zastupitelů mohli ujmout výsadby celkem 

25 ovocných stromků. Zasázeli jsme jabloně, meruňky, slivoně a dokonce i moruše. 

Odrůdy jsme volili tak, aby byly tradiční pro náš region a vhodné pro extenzivní 

hospodaření. Stromky jsme opatřili kůly a robustní oplocenkou proti okusu zvěří. 

Ochranu proti okusu a opěrné kůly jsme doplnili i ke stávajícím hrušním. Výchovný řez 

stromků bude proveden v předjaří. O zálivku stromků se bude starat Pavel Ševčík, který 

se aktuálně stará také o sportovní areál obce. 

Počasí nám přálo a pomocníků byl dostatek. Jednalo se o příjemně strávené 

dopoledne. Děkujeme pomocníkům a obci za umožnění výsadby. 
za stranu Mladí pro Šaratice Sebastian Lorenz 
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PŘIPOMENUTÍ 105. VÝROČÍ 

28. říjen je dnem, kdy si každoročně připomínáme vznik samostatného 
československého státu. 

V sobotu 28. října 2023 tak při příležitosti 105. výročí oslav vzniku republiky spolek 
Čechora s Klubem policejní historie a Technickým muzeem Brno upořádal  SLAVNOSTNÍ 
VZPOMÍNKOVOU JÍZDU PREZIDENTA T. G. MASARYKA naším regionem. Kolona 
historických vozidel a motocyklů projížděla obcemi Sokolnice, Prace, Křenovice, Slavkov 
u Brna. Na nádvoří slavkovského zámku proběhlo setkání s představiteli města 
a doprovodný program. 

Vzpomínková jízda dále pokračovala ze Slavkova plánovaným průjezdem přes 
Křenovice, Vážany nad Litavou, Hrušky, Šaratice, Hostěrádky-Rešov do Újezdu u Brna 
a dále do Telnice, kde byla celá akce zakončena pietním aktem na Masarykově náměstí 
a následným jazzovým večerem v telnické Orlovně.  

V Šaraticích se nás „zvědavců“ v sobotu 28. října 2023 okolo 14. hodiny odpolední 
sešlo po celé trase průjezdu historické kolony naší obcí celkem dost.  

A dostalo se nám velkého překvapení v podobě neplánované krátké zastávky TGM 
s dcerou Alicí a dalším doprovodem v historických kostýmech a uniformách na místní 
návsi. Byli jsme svědky krátkého pietního aktu u pomníku obětem první světové války 
ze Šaratic a Kavriánova.  

Pískovcový pomník z roku 1920 v centru naší obce mimo jiné zdobí i podobizna 
prvního prezidenta samostatného československého státu – Tomáše Garrigue Masaryka.  

Vedle tohoto pomníku byl před pěti lety (ke 100. výročí vzniku samostatného státu) 
vysazen strom republiky – lípa srdčitá, která se má čile k světu. Před pěti lety pršelo – 
letos za krásného slunečného a nezvykle teplého podzimního říjnového odpoledne tedy 
naši obec navštívil prostřednictvím historického spolku Čechora Tomáš Garrigue 
Masaryk s doprovodem, u pomníku se poklonil a vzdal tak hold památce i našich občanů, 
kteří před více než stoletím padli v boji za naši samostatnost.            /OÚ/ 
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POZVÁNÍ DO ŠKOLY 

Podzim je te me r  za na mi a Va noce za dver mi. Be hem 

adventní ch dní , ve str edu 6. prosince, se ve s kole 

uskutec ní  Va noc ní  koncert s kolní ho pe vecke ho sboru 

Vlas tovic ky pod vedení m pana uc itele Petra Vosmeka 

a nebudou chybe t ani Va noc ní  dí lnic ky z a ku  I. stupne , 

ktere  pro ne  a jejich rodic e pr ipraví  uc itele  a z a ci nas ich 

deva ty ch tr í d. Pr ijme te srdec ne  pozva ní  a pr ijďte se 

podí vat. 
Mgr. Lenka Popeláková, ředitelka školy 

 

ZÁVOD HASIČSKÉ VŠESTRANNOSTI A BRANNOSTI 

V sobotu 14. října se naši nejmladší zúčastnili Závodu hasičské všestrannosti 
a brannosti v Kozlanech. Nešlo ani o to vyhrát (teprve začínají), jako o to zúčastnit se, 
osahat si to, vyzkoušet si, co různá stanoviště obnášejí. Jen pro představu jde o střelbu ze 
vzduchovky, zdravovědu, orientaci v terénu a další… Dětem se to, troufáme si říct, líbilo, 
a to bylo a je nejdůležitější. 
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ČAS NEJDE ZASTAVIT  

V sobotu 28. října u příležitosti 105. výročí republiky se za krásného slunného počasí 
uskutečnilo setkání hasičských praporů Jihomoravského kraje. Setkání proběhlo v Brně – 
Tuřanech. Této akce se zúčastnilo 28 praporů včetně toho našeho, prapor do Tuřan 
doprovodilo šest našich členů. 

Sraz všech účastníků byl u místní sokolovny, odkud vyrazil průvod hasičů a jejich 
praporů za doprovodu dechové hudby ulicemi Tuřan, zakončen byl v místním kostele 
Panny Marie v trní. 

Zde byla sloužena mše svatá za zemřelé a žijící hasiče, na konci této mše byly z rukou 
starostky Krajského sdružení hasičů JMK a náměstka hejtmana JMK předány pamětní 
slavnostní stuhy k praporům. 

Byla to krásná vydařená akce, které jsme se mohli zúčastnit v plné parádě také díky 
Vám spoluobčané, našim příznivcům, našim sponzorům. Děkujeme. 

šaratičtí  hasiči 
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INZERCE 

 

POZVÁNKA 
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POZVÁNKY NA AKCE KULTURY ŠARATICE 
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SPOLEK SENIOŘI 55+ ŠARATICE INFORMUJE 

Rok nám utíká přímo před očima a již je tady listopad. Ani s přicházející zimou 

nezahálíme a stále máme pro všechny zájemce nachystané různé akce. 

Říjen jsme měli výletový. Zorganizovali jsme 

autobusový zájezd do Českého Krumlova, kde je 

vždy se na co dívat. Vlakem jsme se podívali do 

Prahy a navštívil perlu secese Obecní dům a v České 

národní bance jsme si prohlédli expozici Lidé 

a peníze, podívali se na největší zlatou minci 

v hodnotě větší jak sto milionů korun a potěžkali si 

zlatou cihlu. Zlato je opravdu těžké. Třetí výlet jsme 

uskutečnili poslední říjnový den, kdy jsme se vydali 

do muzea ve Šlapanicích a dozvěděli se mnoho 

zajímavého z dávné historie. Ani v říjnu nechyběly 

páteční vycházky, jedna nás zavedla do sklepů v milotických Šidlenách, kde jsme ochutnali 

burčák a při druhé jsme překonali již 300 km a zaměřili jsme se na další pozůstatky po 

hradech v okrese Vyškov, tentokrát to byly hrady Kuchlov a Hrádek mezi Ruprechtovem 

a Rychtářovem.  

Na listopad jsme pro vás mimo vycházek připravili dvě přednášky, které se obě 

uskuteční v klubovně spolku v úterý. První se bude konat 21. 11. v 16 hodin a Mgr. Jan 

Ševčík nám bude přednášet o napoleonských bitvách na území Čech, protože nejen bitva 

u Slavkova zavedla Napoleona do Čech. Druhá přednáška v podání Mgr. Tomáše Borýska 

nás zavede do jednoho z nejznámějších poutních míst na světě, do Santiaga de Compostela 

a uskuteční se 28. 11. v 17 hodin. 

Informace o akcích najdete vždy ve vývěsce na dveřích klubovny a na našich 

webových stránkách. Těšíme se na vás. V případě dotazů nás neváhejte kontaktovat.   
Alena Hemalová a Lenka Střítecká  
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ZPRÁVY ZE ŠKOLNÍCH LAVIC 

 Ani jsme se nenadáli a první čtvrtina 
školního roku je za námi. Září bylo ještě 
poznamenané vzpomínkami na prázdniny, ale 
zároveň jsme se všichni těšili ze setkání ve škole. 
Přišli noví prvňáčci, početná loňská pátá třída se 
rozdělila na dvě šesté, loňské deváťáky nahradili 
bývalí osmáci. A kromě výuky jsme začali i s dalšími 
aktivitami. 

     Deváťáci si vychutnali svoji odměnu za 
vítězství v rámci loňské akce Ekoden s Kometou 
a vyrazili fandit na hokejový zápas Komety. Teplé 
podzimní dny jsme využili k sportovním aktivitám, 
exkurzím do přírody i do měst. Žáci 9. A navštívili Prahu, čtvrťáci a páťáci se seznamovali 
s pověstmi města Brna jak v brněnských ulicích, tak na divadelním představení. 

 
Projekt 72 hodin 

Začátkem října jsme se zapojili už po 
třinácté do projektu 72 hodin podporovaného 
Českou radou dětí a mládeže. V rámci 
projektu jsme strávili dopoledne s dětmi v 
mateřské školce, pro které si žákyně 9. B třídy 
připravily pestrý program. Vyráběly s dětmi 
pařezovou chaloupku z přírodních materiálů, 
hrály zábavné hry a zpívaly pohádkové 
písničky. Odměnou byl úsměv a radost dětí 
z pěkně stráveného podzimního dopoledne.  

 
Adaptační pobyt pro šesťáky 

Pro naše nové šesťáky, 
jejichž dvě třídy vznikly 
z původní jedné páté třídy, jsme 
se rozhodli uskutečnit adaptační 
pobyt. Organizace se ujala školní 
psycholožka a školní metodička 
prevence pro 2. stupeň ve 
spolupráci s VIM Brno. Krásné 
tři dny žáci se svými třídními 
učiteli společně prožili na 
Kaprálově mlýně u Brna, kde 
hráli různé stmelovací hry, 
sestavovali třídní pravidla či 
volili třídní samosprávu. Žáci 
měli možnost poznat více nejen 
sami sebe a své spolužáky, ale také své třídní učitele, kteří se všeho aktivně účastnili. 
Pobyt se všem líbil a všichni se těší na další společné aktivity.   
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Výstava – Lidé od vedle 

Výstavu Lidé od vedle v Technickém muzeu v Brně postupně 
navštívila většina tříd naší školy. Výstava přibližuje život lidí se 
zrakovým, sluchovým nebo tělesným postižením prostřednictvím 
osobních zážitků. Děti se na výstavě vydaly na neobvyklý výlet, 
během něhož si vyzkoušely na vlastní kůži, jaké je to cestovat a hůře 
slyšet, mít omezenou pohyblivost nebo dokonce při plnění 
některých úkolů nevidět. Všechny děti se shodly, že handicapovaní 
lidé vůbec nemají jednoduchý život a že zdraví je to nejcennější, co 
člověk má.  

 
Sportovní aktivity 

Teplé podzimní dny jsme využili i pro sportovní 
aktivity. Koncem září se uskutečnil na zbýšovském 
fotbalovém hřišti Olympijský víceboj, během kterého 
žáci II. stupně plnili deset disciplín olympijského 
víceboje, a to hluboký předklon, běh na 60 m, postoj 
čápa, hod kriketovým míčkem, trojskok z místa, skoky 
přes švihadlo, hod medicinbalem, kliky, sedy-lehy a běh 
na 1 000 m.  

Vybraní žáci reprezentovali naši školu 
v Přespolním běhu ve Vyškově, na fotbalovém turnaji 
v Otnicích a na florbalovém turnaji ve Slavkově. Na žádné z těchto akcí se naši sportovci 
neztratili a vždy s velkým nasazením bojovali.  

Mgr. Lenka Popeláková, ředitelka školy 
 

 

OBECNÍ MIKULÁŠ 

Jako kaz dy  rok, i letos bude S aratice obcha zet tzv. Obecní  Mikula s  se svojí  druz inou 

a zaví ta  k de tem, jejichz  rodic e si na vs te vu objednají  prostr ednictví m pr ihla s ek. Ty uz  

jsou pro va s v tuto chví li pr ipravene  ve s kolka ch a na Obecní m u r ade . 

Odevzdat vyplne ne  pr ihla s ky prosí me nejpozde ji v pa tek 

1. prosince do 14 hod. do pos tovní  schra nky ve vchodu na OU  . 

Za vc asnou spolupra ci rodic u m pr edem de kujeme. 

 
za KULTURU ŠARATICE Monika Hudečková 
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